
24242  Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008 

 Subsídios atribuídos no 2.º Semestre de 2007 

Nome Montante Data de decisão

Ass. Jovens Agricultores de Portugal — AJAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45.725,00 € 10/07/2007 
Confederação Agric. Portugal — CAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83.710,00 € 10/07/2007 
Confederação Nacional de Agricultura — CNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.617,00 € 10/07/2007 
Conf. Nac. Coop. Agrícolas — CONFAGRI   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83.710,00 € 10/07/2007 
Sindicato da Agricultura, Alimentação e Florestas — SETAA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.892,50 € 10/07/2007 
Ass. Portuguesa Horticultura — APH   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,00 € 03/10/2007 
Ass. Interprofissional p/ Agricultura Biológica — INTERBIO   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000,00 € 30/10/2007 
Ass. Portuguesa Horticultura — APH   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000,00 € 20/11/2007 

 Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, da Agricultura e das Pescas

Subsídios atribuídos no 2.º Semestre de 2007 

Nome Montante Data de decisão 

Sociedade Jornalística e Editoral, SA — SOJORNAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000,00 € 08/08/2007

 21 de Maio de 2008. — A Secretária -Geral, Luísa Dangues Tomás. 

 Rectificação n.º 1207/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 

2.ª série, n.º 86, de 5 de Abril, de 2008, o despacho n.º 12536/2008, 
relativo à declaração de utilidade pública, com carácter de urgente, do 

 Instituto Nacional de Recursos Biológicos, I. P.

Rectificação n.º 1208/2008
Por ter saído com inexactidão, o despacho n.º 13310/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 92, de 13 de Maio de 2008, procede-

-se à sua republicação integral:
«Nos termos das disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 11.º e n.º 12 do artigo 32.º, ambos da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, na redacção 

conferida pela Lei n.º 11/2008, de 20 de Fevereiro, autorizo e aprovo a seguinte lista nominativa do pessoal a colocar em mobilidade especial, por 
opção voluntária.

Nos termos e para os efeitos dos artigos 13.º e 51.º da Portaria n.º 1499 -A/2007, de 21 de Novembro, a presente lista nominativa é enviada à 
Entidade Gestora da Mobilidade e à Secretaria -Geral do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas.»

23 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Directivo, Rosa Sá.

Lista nominativa do pessoal do Instituto Nacional de Recursos Biológicos, I. P., em situação de mobilidade especial, por opção
voluntária, em conformidade com o n.º 4 do artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, elaborada nos termos do artigo 19.º 

aproveitamento hidrografia da Cova da Beira, rectifica -se que, na página 
19909, na parcela 84, proprietário, José Afonso Moreira, na matriz, onde 
se lê «310» deve ler -se «602 | 701».

21 de Maio de 2008. — A Secretária -Geral, Luísa Dangues Tomás. 

Nome Vínculo Grupo de pessoal Carreira/categoria Escalão Índice

Maria Augusta Vieira Gonçalves Fialho de 
Almeida

Nomeação Técnico superior Técnico superior principal 3 590

José Carlos Reis Mendonça de Aguiar Nomeação Técnico superior Engenheiro/Técnico superior principal 1 510
Maria do Rosário Henriques Antunes Ma-

chado Vieira 
Nomeação Administrativo Assist. Administrativo/Assistente Admi-

nistrativo especialista
4 316

Paulo Miguel de Almeida Teixeira da Trin-
dade

Nomeação Administrativo Assist. Administrativo/Assistente Admi-
nistrativo principal

1 222

João Manuel da Silva Martins Nomeação Investigação Especialista 1 560
António Semeano Recatia Nomeação Técnico Engenheiro técnico/ técnico de 2.ª classe 1 295
Clara Maria Fidalgo de Sousa Nomeação Administrativo Assist. Administrativo/Assistente admi-

nistrativo
5 238

Maria Helena Oliveira Passos Silva Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de laboratório/Técnico pro-
fissional especialista

5 337

Maria Olívia da Silva Magalhães Romão Nomeação Auxiliar Telefonista 7 209
Olímpio Jorge Salgueiro Pereira Nomeação Investigação Investigador auxiliar 3 230
Sérgio Ovídio Tavares Machado Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico laboratório 2 209
José Domingos Boto Aleixo Nomeação Operário qualificado Carpinteiro/Carpinteiro principal 5 254
José Luís Salvador Duarte Nomeação Administrativo/Chefia Chefe de Secção/Chefe de secção 2 350
José Sílvio Canedo Carvalho Nomeação Auxiliar Guarda florestal 6 305
Maria Albertina Marques Salvador Duarte Nomeação Administrativo Assist. Administrativo/Assistente adminis-

trativo especialista
2 280

Nuno Xavier Roncon Soares Onofre Nomeação Técnico superior Engenheiro/Técnico superior principal 2 560
Maria Irene de Matos Alves Mendes Nomeação Investigação Assistente investigação 3 155
João José Serranho Maurício Nomeação Operário altamente qua-

lificado
Impressor artes gráficas 2 199



Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008  24243

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 15084/2008
O despacho n.º 21 080/2001, de 21 de Setembro, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 235, de 10 de Outubro de 2001, fixou o mon-
tante das taxas a liquidar pelas entidades licenciadas e autorizadas para 
o exercício da actividade postal, nos termos do artigo 19.º do Decreto-
-Lei n.º 150/2001, de 7 de Maio, na redacção dada pelo Decreto -Lei 
n.º 116/2003, de 12 de Junho.

Decorridos seis anos após a publicação do referido despacho, verifica-
-se que os montantes pagos pelas entidades titulares de autorizações 
emitidas pelo ICP — Autoridade Nacional de Comunicações (ICP-
-ANACOM) para a prestação de serviços postais em regime de concor-
rência têm vindo a revelar -se, na maior parte das vezes, desproporcionais 
face ao volume de receitas por estas gerado.

Estão em causa, na maioria dos casos, empresas de reduzida dimensão, 
dotadas de parcos meios técnicos e humanos, que actuam predominan-

temente na área do correio expresso mediante contratos de franquia 
celebrados com outras empresas.

Assim, justifica -se redefinir as taxas a pagar pelos operadores auto-
rizados ao exercício da actividade postal, mediante a distribuição dos 
custos de regulação postal desenvolvida pelo ICP -ANACOM, deduzi-
dos da contrapartida de custos associados ao controlo e fiscalização da 
concessão do serviço postal universal, com base no volume de negócios 
relevante dos prestadores de serviços.

Justifica -se, pelas mesmas razões, a aplicação de uma taxa de valor 
nulo aos prestadores autorizados que não alcancem um volume de 
negócios mínimo, como forma de estimular a concorrência, de garantir 
a proporcionalidade das taxas e de evitar que empresas de pequena di-
mensão desenvolvam a sua actividade sem a correspondente autorização.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 19.º do Decreto -Lei 
n.º 150/2001, de 7 de Maio, alterado pelo Decreto -Lei n.º 116/2003, de 
12 de Junho, determino o seguinte:

1 — Os n.os 1 e 2 do despacho n.º 21 080/2001, de 21 de Setembro, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 235, de 10 de Outubro 
de 2001, passam a ter a seguinte redacção:

1 — As taxas a cobrar pelo ICP — Autoridade Nacional de Comu-
nicações (ICP -ANACOM), nos termos e ao abrigo do Decreto -Lei 

Nome Vínculo Grupo de pessoal Carreira/categoria Escalão Índice

Maria Manuela Ferreira Morais da Cunha Nomeação Investigação Assistente de investigação 1 140
José Pedro Baptista da Cunha Nomeação Técnico Engenheiro técnico agrário/Técnico prin-

cipal
3 440

Maria Marcelina Pinto Ramos Nasci-
mento

Nomeação Técnico profissional Técnico profissional/Técnico profissional 
de 2.ª classe

3 218

João José Simão Ramalho Nomeação Técnico Engenheiro técnico agrário/Técnico prin-
cipal

4 475

Margarida Albertina Cunha Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209
Alcina da Piedade dos Santos A. Barradas 

Santos
Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de laboratório/Técnico pro-

fissional de 2.ª classe
3 218

Lénia Cristina da Conceição Ferrão Beck Nomeação Técnico superior Técnico superior de 2.ª classe 1 400
Cristina Margarida Caiado Ferrão Araújo 

Rocha
Nomeação Técnico superior Técnico superior principal 1 510

Maria Cândida da Silva Vilela Arede Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209
Emília de Jesus Coito Fernandes Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209
Madalena Maria Cavaco Mestre Ramos Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209
Ana Maria Pinho Rodrigues Pinto Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209
Stela Maria Santos Silva Brito Gomes Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209
Maria Graciete Valente Baptista Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico laboratório 2 209
Maria Manuela Marques e Veiga Dias Nomeação Técnico profissional Técnico prof./Técnico profissional de 1.ª 

classe
1 222

Ana Paula de Brito Barros Pereira Nomeação Investigação Investigadora auxiliar 4 245
Ana Paula Capelas da Conceição Carneiro Nomeação Técnico superior Técnico superior principal 2 560

Maria Teresa Maia Teixeira Duarte Nomeação Técnico superior Engenheiro/Assessora 2 660
Maria Alice Lameirão Barata dos Santos Nomeação Administrativo Assist. Administrativo/Assistente adminis-

trativo especialista
4 316

Fausta da Conceição Guedes de Melo Fer-
nandes

Nomeação Auxiliar Auxiliar técnico 2 209

Rosa Maria Coelho das Neves Diogo 
Trigo

Nomeação Técnico profissional Técnico prof../Técnico profissional prin-
cipal

2 249

Francisco José da Silva Albino Nomeação Agrícola Guarda agrícola 8 228
Vítor Manuel Jesus da Costa Meixieiro Nomeação Agrícola Tratador animais 7 209
João Manuel Nóbrega de Oliveira Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de pescas/Técnico profissio-

nal especialista 
4 316

Joaquim Manuel Vasconcelos e Sá Grave Nomeação Investigação Investigador auxiliar 4 245
Maria Filomena Inocêncio de Fátima 

Santa
Nomeação Técnico Engenheiro técnico agrário/Técnico prin-

cipal
2 420

Maria Preciosa Camões Sobral Nomeação em 
lugar supra-
numerário

Investigação Investigadora auxiliar 1 195

Palmira Maria Figueiredo dos Reis da Costa 
T. Amaro

Nomeação Técnico superior Engenheiro/Técnico superior principal 2 560

Maria Gabriela Gaspar Freitas Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de serviço social/Técnico 
profissional de 1.ª classe

3 238

Ana Cristina da Rocha Silveira Seiça Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de serviço social/Técnico 
profissional de 1.ª classe

3 238

Carmelinda Machado de Queirós de Sousa 
da Costa Carvalho

Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de serviço social/técnico 
prof. especialista principal

2 326

Graça Sanches da Cruz Pereira Roque Nomeação Técnico profissional Técnico prof. de laboratório/Técnico pro-
fissional de 1.ª classe

2 228




